
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 37 del 10/03/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE,
DELLE PERSONE E DELLE PARI OPPORTUNITA’ 1 marzo 2011, n. 9
 
Art. 12 comma 2 del D.P.G.R. 22 febbraio 2008 n. 161 - Rideterminazione delle competenze afferenti
all’Ufficio 4 del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione.
 
 
 
IL DIRETTORE DI AREA
 
 Vista la Legge Regionale 25 marzo 1974, n° 18 - Ordinamento degli uffici e stato giuridico del
personale;
 
 Vista la Legge Regionale 4 Febbraio 1997, n° 7 - Norme di Organizzazione dell’Amministrazione
Regionale;
 
 Visto il D.Lgs. n° 165 del 30 marzo 2001;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n° 3261 del 28 luglio1998, e successive integrazioni;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n° 161;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2682 del 28.12.2009 di nomina del Direttore di Area.
 
 PREMESSO CHE:
- Con DPGR 22 febbraio 2008 n. 161 è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della Presidenza e
della Giunta della Regione Puglia con il quale si è provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse aree di Coordinamento-
Servizi-Uffici.
- Con DGR n. 1351 del 28 luglio 2009 e n. 3011 del 28 dicembre 2010 sono stati individuati i Servizi
relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, i Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per
la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità.
 
 CONSIDERATO CHE:
- Tra i Servizi dell’Area figura il Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, la cui
dirigenza è stata attribuita, con DGR n. 1451/2009, al dott. Fulvio Longo;
- Al Servizio PATP afferiscono, giusta Det. Dirigenziale n. 3 del 9/09/09 del Direttore dell’Area, i seguenti
Uffici:
UFFICIO 01: Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro

1



UFFICIO 02: Sanità Veterinaria
UFFICIO 03: Politiche del farmaco
UFFICIO 04: Assistenza territoriale, Psichiatria e dipendenze patologiche
- In virtù della predetta Det. Dir. N. 3/2009, all’Ufficio 04 “Assistenza territoriale psichiatria e dipendenze
patolologiche”, la cui dirigenza è attribuita alla dott.ssa Maria DE PALMA, sono, allo stato, attribuite le
seguenti competenze:
• Programmazione ed organizzazione dell’assistenza distrettuale, con specifico riferimento a:
 assistenza materno-infantile
 assistenza domiciliare
 integrazione socio-sanitaria (ADI, strutture semiresidenziali e residenziali per le persone svantaggiate)
 assistenza socio-sanitaria ai malati terminali
• Indennizzi ai cittadini infettati da trasfusioni e vaccinazioni (nuove domande, ricorsi amministrativi,
risarcimento danni, contenziosi, riparto dei finanziamenti alle ASL, rapporti con il Ministero per la
gestione delle pratiche e con l’Avvocatura);
• Programmazione ed organizzazione dell’assistenza psichiatrica agli adulti;
• Programmazione ed organizzazione dell’assistenza neuropsichiatrica infantile;
• Programmazione ed organizzazione dei dipartimenti dipendenze patologiche (droga, alcol, tabacco,
dipendenze comportamentali);
• Programmazione ed organizzazione dell’assistenza penitenziaria;
• Mutilazione genitali femminili.
• Organizzazione della Medicina generale e della Pediatria di libera scelta convenzionata, con specifico
riferimento a:
 programmazione del sistema delle cure primarie
 gestione dei rapporti con la Medicina convenzionata e applicazione degli accordi contrattuali
 gestione dei rapporti con la Pediatria convenzionata e applicazione degli accordi contrattuali
• Organizzazione e gestione del 118, con specifico riferimento a: Applicazione degli accordi contrattuali
dei medici del 118 Monitoraggio e controllo della tele cardiologia
• Programmazione e organizzazione Elisoccorso
• Gestione delle Emergenze e del Soccorso a mare
- Con la nota prot. n. A00/152//4049 del 24.02.2010, il Dirigente del Servizio Programmazione e
Assistenza Territoriale e Prevenzione, considerato che “la concentrazione di competenze ha
determinato un carico di lavoro straordinario in capo all’Ufficio 4”, ha richiesto e proposto la istituzione di
un nuovo Ufficio a cui attribuire parte delle competenze assegnate al predetto Ufficio 4 e,
specificatamente, le competenze relative all’organizzazione della Medicina generale e della Pediatria di
libera scelta convenzionata, all’organizzazione e gestione del 118, alla programmazione e
organizzazione dell’elisoccorso ed alla gestione delle emergenze e del soccorso a mare o in subordine
un adeguato rafforzamento di risorse di personale come da nota dello stesso dirigente del 3 dicembre
2010 n. 18441;
- Nelle more dell’adozione di provvedimenti per il sostegno delle attività del servizio, si ritiene di dover
provvedere, con il presente atto, a porre direttamente in capo al Dirigente del Servizio PATP parte delle
competenze attualmente attribuite all’Ufficio 4, e precisamente le seguenti:
• Organizzazione della Medicina generale e della Pediatria di libera scelta convenzionata, con specifico
riferimento a:
 programmazione del sistema delle cure primarie
 gestione dei rapporti con la Medicina convenzionata e applicazione degli accordi contrattuali
 gestione dei rapporti con la Pediatria convenzionata e applicazione degli accordi contrattuali
• Organizzazione e gestione del 118, con specifico riferimento a: Applicazione degli accordi contrattuali
dei medici del 118 Monitoraggio e controllo della tele cardiologia
• Programmazione e organizzazione Elisoccorso

2



• Gestione delle Emergenze e del Soccorso a mare
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni.
 Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, il Direttore ad interim dell’Area per la promozione della Salute, delle
Persone e delle Pari Opportunità, ritenendo opportuno provvedere agli adempimenti proposti nella sopra
riportata relazione istruttoria,
 
 
DETERMINA
 
1) di approvare quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato;
 
2) di porre direttamente in capo al Dirigente di Servizio parte delle competenze attualmente attribuite
all’Ufficio 4”Assistenza Territoriale, Psichiatria e Dipendenze Patologiche”, e precisamente le seguenti:
• Organizzazione della Medicina generale e della Pediatria di libera scelta convenzionata, con specifico
riferimento a:
 programmazione del sistema delle cure primarie
 gestione dei rapporti con la Medicina convenzionata e applicazione degli accordi contrattuali
 gestione dei rapporti con la Pediatria convenzionata e applicazione degli accordi contrattuali
• Organizzazione e gestione del 118, con specifico riferimento a: Applicazione degli accordi contrattuali
dei medici del 118 Monitoraggio e controllo della tele cardiologia
• Programmazione e organizzazione Elisoccorso
• Gestione delle Emergenze e del Soccorso a mare
 
3) di disporre che le competenze che restano attribuite all’Ufficio n. 4 “Assistenza Territoriale, Psichiatria
e Dipendenze Patologiche” siano le seguenti:
• Programmazione ed organizzazione dell’assistenza distrettuale, con specifico riferimento a:
 assistenza materno-infantile
 assistenza domiciliare
 integrazione socio-sanitaria (ADI, strutture semiresidenziali e residenziali per le persone svantaggiate)
 assistenza socio-sanitaria ai malati terminali
• Indennizzi ai cittadini infettati da trasfusioni e vaccinazioni (nuove domande, ricorsi amministrativi,
risarcimento danni, contenziosi, riparto dei finanziamenti alle ASL, rapporti con il Ministero per la
gestione delle pratiche e con l’Avvocatura);
• Programmazione ed organizzazione dell’assistenza psichiatrica agli adulti;
• Programmazione ed organizzazione dell’assistenza neuropsichiatrica infantile;
• Programmazione ed organizzazione dei dipartimenti dipendenze patologiche (droga, alcol, tabacco,
dipendenze comportamentali);
• Programmazione ed organizzazione dell’assistenza penitenziaria;
• Mutilazione genitali femminili.
 
4) di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale e Organizzazione per i successivi
adempimenti;
 

3



5) di notificare il presento alle OO.SS. per il tramite del Servizio Personale;
6) di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.
 
Il Direttore di Area ad interim
Mario Aulenta
 
_________________________

4


